
Исх.№01/23596 от 09.10.2014

 

РЕШЕНИЕ
по делу №К05-41/14

о нарушении антимонопольного законодательства

Дата оглашения резолютивной части – 25 сентября 2014 года.

Дата изготовления решения в полном объеме – 09 октября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Санкт-Петербургу по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее по тексту – Комиссия) в составе:

Яковлев П.В.
– исполняющий обязанности руководителя
управления, председатель Комиссии;

Пойманов И.В.
– заместитель начальника отдела антимонопольного
контроля хозяйствующих субъектов и рекламы, член
Комиссии,

Любаева Е.И.
– главный специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов
и рекламы, член Комиссии

рассмотрев дело № К05-41/14, возбужденное на основании приказа Управления
Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу (далее –
Управление) от 06 марта 2014 года №77/1 «О возбуждении дела
и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства» по признакам нарушения ООО «Центр снижения веса Доктора
Гаврилова» (ул.Самотечная, 5, ком.15, Москва, 127473) части 1 статьи 14
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

1. В Управление поступило заявление ООО «Доктор Борменталь» (ИНН 7802180093,
пр.Римского-Корсакова, 45, пом.309, Санкт-Петербург, 190068) о нарушении ООО
«Центр снижения веса Доктора Гаврилова»
(ИНН 7707732379, ул.Самотечная, 5, ком.15, Москва, 127473) Закона
о защите конкуренции, выразившегося в распространении ложных, неточных или
искаженных сведений, которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту
либо нанести ущерб его деловой репутации.

2. Позиция Заявителя заключается в следующем.

Ответчиком на интернет-сайте http://doctorgavrilov.ru в разделе
http://doctorgavrilov.ru/about/doctor/bormental/ была размещена статья
под названием «ЭВОЛЮЦИЯ ОТ «БОРМЕНТАЛЯ» ДО КОМПЛЕКСНОГО ПОДХОДА К

http://doctorgavrilov.ru/
http://doctorgavrilov.ru/about/doctor/bormental/


СНИЖЕНИЮ ВЕСА ДОКТОРА ГАВРИЛОВА», содержащая следующую информацию:
«Однако бренд «Доктор Борменталь» к 2010 г изжил себя. Закончились
возможности дальнейшего развития системы Борменталь из-за стратегии,
направленной только на психологическую поддержку людей с лишним весом, а
также на нежелание дальнейшего развития. Из системы снижения веса «Доктор
Борменталь» начали уходить организаторы и психотерапевты. Это были врачи и
менеджеры, благодаря которым когда-то начиналось развитие системы.
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ!
В некоторых городах Юга России (Краснодар, Ростов-на-Дону, Волгоград,
Ставрополь, Астрахань, Армавир), где компания «Доктор Борменталь»
(с 2003 по 2010 г) пользовалась заслуженной популярностью
под руководством Гаврилова М.А., появились центры «Доктор Борменталь» (с 2011
г.) уже не имеющие никакого отношения к методике доктора Гаврилова. По
телефону часто можно услышать откровенную дезинформацию о Центрах доктора
Гаврилова, о методе доктора Гаврилова М.А., которая не имеет никакого
отношения к реальной действительности. Всех клиентов, которые в вышеупомянутых
городах проходили группы
с 2003 по 2010 гг в центрах «Доктор Борменталь», ждем в Центрах доктора
Гаврилова.».

Указанная информация, по мнению Заявителя, не обоснована
и не подтверждена. Таким образом, по мнению Заявителя, в действиях
ООО «Центр снижения веса Доктора Гаврилова» имеются признаки нарушения
антимонопольного законодательства.

3. В письменных пояснениях, представленных в заседании Комиссии Ответчик
указывает, что администратором домена http://doctorgavrilov.ru,
а также владельцем и лицом, обслуживающим сайт, размещенный
по указанному адресу, является гр. Гаврилов М.А. Таким образом,
по мнению Ответчика ООО «Центр снижения веса Доктора Гаврилова»
не является надлежащим ответчиком по делу №К05-41/14.

Также Ответчик указал на то, что в настоящее время статья, содержащая спорную
информацию, удалена с сайта владельцем.

4. Материалами дела №К05-41/14 о нарушении антимонопольного
законодательства установлено следующее.

Согласно информации, содержащейся на интернет-сайте http://doctorgavrilov.ru, а
также представленным документам и пояснениям представителя Ответчика ООО
«Центр снижения веса Доктора Гаврилова» осуществляет комплекс медицинских и
иных услуг, направленных
на помощь клиентам-физическим лицам в борьбе с лишним весом.

Согласно информации, содержащейся на интернет-сайте
http://spb.doctorbormental.ru/, а также представленным документам
и пояснениям представителя Заявителя ООО «Доктор Борменталь» также
осуществляет комплекс медицинских и иных услуг, направленных
на помощь клиентам-физическим лицам в борьбе с лишним весом.

Таким образом, ООО «Центр снижения веса Доктора Гаврилова»
и ООО «Доктор Борменталь» являются конкурентами на рынке оказания

http://doctorgavrilov.ru/
http://doctorgavrilov.ru/
http://spb.doctorbormental.ru/


медицинских и иных услуг направленных на борьбу с лишним весом.

В материалы дела представлен нотариальный осмотр сайта
http://doctorgavrilov.ru, согласно которым в разделе
http://doctorgavrilov.ru/about/doctor/bormental/ размещена статья
под названием «ЭВОЛЮЦИЯ ОТ «БОРМЕНТАЛЯ» ДО КОМПЛЕКСНОГО ПОДХОДА К
СНИЖЕНИЮ ВЕСА ДОКТОРА ГАВРИЛОВА», содержащая следующую информацию:
«Однако бренд «Доктор Борменталь» к 2010 г изжил себя. Закончились
возможности дальнейшего развития системы Борменталь из-за стратегии,
направленной только на психологическую поддержку людей с лишним весом, а
также на нежелание дальнейшего развития. Из системы снижения веса «Доктор
Борменталь» начали уходить организаторы и психотерапевты. Это были врачи и
менеджеры, благодаря которым когда-то начиналось развитие системы.
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ!
В некоторых городах Юга России (Краснодар, Ростов-на-Дону, Волгоград,
Ставрополь, Астрахань, Армавир), где компания «Доктор Борменталь»
(с 2003 по 2010 г) пользовалась заслуженной популярностью под руководством
Гаврилова М.А., появились центры «Доктор Борменталь»
(с 2011 г.) уже не имеющие никакого отношения к методике доктора Гаврилова. По
телефону часто можно услышать откровенную дезинформацию о Центрах доктора
Гаврилова, о методе доктора Гаврилова М.А., которая не имеет никакого
отношения к реальной действительности. Всех клиентов, которые в вышеупомянутых
городах проходили группы
с 2003 по 2010 гг в центрах «Доктор Борменталь», ждем в Центрах доктора
Гаврилова.».

Согласно пояснению Ответчика, представленному в заседание Комиссии,
владельцем доменного имени doctorgavrilov.ru является
гр. Гаврилов М.А., услуги хостинга оказываются ООО «ТаймВэб»
по договору с доверенным лицом гр. Гаврилова М.А. гр. Ермаковым Д.Д.

В материалы дела представлено письмо ЗАО «Региональный Сетевой
Информационный Центр», свидетельствующее о том, что доменное имя
DOCTORGAVRILOV.RU принадлежит гр. Гаврилову М.А. Также
в материалы дела представлено письмо ООО «ТаймВэб» исх.№333/01-04
от 04.09.2014, согласно которому сайт с доменным именем doctorgavrilov.ru
зарегистрирован на имя гр. Ермакова Д.Д.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции недопускается
недобросовестная конкуренция, в том числе, распространение ложных, неточных
или искаженных сведений, которые могут причинить убытки хозяйствующему
субъекту либо нанести ущерб его деловой репутации.

В соответствии с пунктом 9 статьи 3 Закона о защите конкуренции
недобросовестной конкуренцией признаются любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при
осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости
и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам-
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

http://doctorgavrilov.ru/
http://doctorgavrilov.ru/about/doctor/bormental/


Согласно положениям статьи 10 bis Конвенция по охране промышленной
собственности (Париж 20 марта 1883 года) актом недобросовестной конкуренции
считается всякий акт конкуренции, противоречащий честным обычаям в
промышленных и торговых делах.
В частности, подлежат запрету ложные утверждения при осуществлении
коммерческой деятельности, способные дискредитировать предприятие,
продукты или промышленную или торговую деятельность конкурента.

В соответствии с положениями статьи 9 Закона о защите конкуренции группой лиц
признается совокупность физических лиц и (или) юридических лиц,
соответствующих одному или нескольким признакам, перечисленным
в пунктах 1-9 указанной статьи. В частности, указанная статья определяет такие
признаки, как:

1) хозяйственное общество (товарищество, хозяйственное партнерство)
и физическое лицо или юридическое лицо, если такое физическое лицо
или такое юридическое лицо имеет в силу своего участия в этом хозяйственном
обществе (товариществе, хозяйственном партнерстве) либо
в соответствии с полномочиями, полученными, в том числе на основании
письменного соглашения, от других лиц, более чем пятьдесят процентов общего
количества голосов, приходящихся на голосующие акции (доли)
в уставном (складочном) капитале этого хозяйственного общества (товарищества,
хозяйственного партнерства);

2) хозяйственное общество (товарищество, хозяйственное партнерство)
и физическое лицо или юридическое лицо, если такое физическое лицо или такое
юридическое лицо осуществляет функции единоличного исполнительного органа
этого хозяйственного общества (товарищества, хозяйственного партнерства);

3) хозяйственное общество (товарищество, хозяйственное партнерство)
и физическое лицо или юридическое лицо, если такое физическое лицо
или такое юридическое лицо на основании учредительных документов этого
хозяйственного общества (товарищества, хозяйственного партнерства)
или заключенного с этим хозяйственным обществом (товариществом,
хозяйственным партнерством) договора вправе давать этому хозяйственному
обществу (товариществу, хозяйственному партнерству) обязательные
для исполнения указания.

Согласно имеющимся в материалах дела документам, функции единоличного
исполнительного органа ООО «Центр снижения веса Доктора Гаврилова»
осуществляет гр. Спикина М.А. В соответствии с представленной копией выписки
из Единого государственного реестра юридических лиц
от 25.08.2014 №9566074_УД, гр. Гаврилов М.А. входит в состав участников Общества
и ему принадлежит 33,34% доли в уставном капитале Общества.

Таким образом, в материалах дела №К05-41/14 отсутствуют документы,
подтверждающие, что гр. Гаврилов М.А. входит в группу лиц
с ООО «Центр снижения веса Доктора Гаврилова». Также в материалах дела
№К05-41/14 отсутствуют документы, свидетельствующие о том,
что гр. Ермаков Д.Д. входит в группу лиц с ООО «Центр снижения веса Доктора
Гаврилова».



Согласно пояснениям представителя ООО «Центр снижения веса Доктора
Гаврилова», спорная информация с интернет-сайта http://doctorgavrilov.ru удалена
владельцем.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции
Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае отсутствия нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых комиссией действиях.

Принимая во внимание указанные обстоятельства и руководствуясь статьей 23,
частью 1 статьи 39, частями 1 – 2 статьи 41, пунктом 2 части 1, частью 2 статьи 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела №К05-41/14, в связи с отсутствием
в действиях ООО «Центр снижения веса Доктора Гаврилова» нарушения
антимонопольного законодательства.

 

Председатель Комиссии

 

П.В. Яковлев
 

Члены Комиссии

 

И.В. Пойманов

 
 

Е.И. Любаева

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

 

http://doctorgavrilov.ru/

	РЕШЕНИЕ

